

12. årg. nr. 2 Maj 2000

GULDGÅSEN



Lokalhistorisk Forening for Vordingborg Kommune

Et nyt år på vej

Der er gået et år siden foreningen sidst udsendte girokort til kontingentindbetaling, og derfor tillader vi os nu at medsende et nyt for år 2000, som vi håber medlemmerne snarest vil indløse.

Lokalhistorisk forening forsøger til stadighed at hverve nye medlemmer. Vi har i de senere år ligget stabilt omkring de 120 medlemmer, men der er plads til flere endnu.

Derfor udsendes dette nummer af Guldgåsen i et større oplag end sædvanligt.

Hvis nogen derfor skulle undre sig over pludselig at stå med det nyeste nummer af vort medlemsblad i hånden, er det ment som

en opfordring til at blive medlem af foreningen, for derigennem at støtte foreningens arbejde.

Medlemskontingentet er 75 kr. pr. person eller 100 for en husstand.

Yderligere oplysninger om foreningens arbejde kan fås ved henvendelse til bestyrelsens medlemmer, hvis navne findes anført på bagsiden af dette blad.

Der er tillige udarbejdet en folder, der på en enkel og overskuelig måde fortæller om foreningens formål.

I øvrigt kan man også finde oplysninger på internettet under kulturelle foreninger i Vordingborg.

Generalfor samling

Film om Vordingborg

Bestyrelsen har brugt en del tid på projekt videofilm vedrørende Vordingborg, fremgik det af formanden Preben Jensens beretning, da Lokalhistorisk Forening holdt generalforsamling den 7. marts på museet.

- Vi har i 1999 besøgt DR/TV-byen, hvor vi fik forevist, hvad de havde aktuelt for vordingborg-området.

- Det har vist sig, at vi sammenlagt nu råder over filmstrimler, der kan blive til mindst en times forestilling. Men der er lang vej endnu, inden vi kan vise det for offentligheden, og, hvad der er hensigten, kan fremskaffe videobånd, der kan købes. Før engang i år 2001 regner vi ikke med det kan lade sig gøre, sluttede formanden.

Arbejdet med videofilmene er lagt i hænderne på Viggo Zuschlag.

Bestyrelsen har i øvrigt fordelt adskillige opgaver til de enkelte bestyrelsesmedlemmer. Således repræsenterer Knud Jensen foreningen i kommunens facaderåd, og sammen med Ib Hartmann og Henning Larsen har han også påtaget sig opgaven med at

interviewe forskellige af kommunens beboere om deres oplevelser som borgere i Vordingborg.

Foreningen har i årets løb arrangeret en aften i samarbejde med folkeuniversitetet, hvor adjunkt Lars Bisgaard, Odense universitet forelæste om "gilder, laug og broderskaber" i middelalderen. Ligeledes har foreningen deltaget i det landsdækkende arrangement: "arkivernes dag", der gav mange besøg på lokalarkivet.

Som optrakt til generalforsamlingen holdt museumsinspektør Dorte Wille-Jørgensen et foredrag med titlen: Mad og spisevaner i Middelalderen

Arkivlederens beretning

Arkivets daglige leder, Åse Rabjerg, kunne også i sin beretning fortælle om et travlt år.

- Arkivet har i det forløbne år været meget flittigt benyttet, sagde hun. Endnu flittigere end i de foregående år. Dels af de besøgende i de ugentlige åbningstimer, og dels af de frivillige grupper og enkeltpersoner, der også bruger huset udenfor åbningstiden, og sidst men ikke mindst, de mange, der benyttede sig af de to åbent-hus arrangementer lokalarkivet lagde hus til i oktober og november 1999.

Åse Rabjerg havde tal på, at ikke mindre end 100 gæster besøgte arkivet på arkivernes dag den 23. oktober.

- Mange fandt ud af, at det kan være spændende at dykke ned i

arkivets materialer, og at man altid kan få hjælp, hvis der er noget, man søger, sagde hun.

I forbindelse med arkivernes dag udgav LASA (Lokalarkiver i Storstrømsamt) en bog: "Ak, hvor forandret" med forskellige bidrag fra lokalarkiverne i dette amt om forsvundne eller forandrede erhverv.

Et afsnit omhandler pelsdyravl i Vordingborg. (skrevet af Åse Rabjerg).

Foreningens regnskab blev forelagt af kassereren, Kurt Hansen.

Den megen aktivitet udmøntede sig i et beskedent underskud for året, men sluttede alligevel med en kassebeholdning på 39.834 kr.

Alle valg ved generalforsamlingen var genvalg.

Velkommen til ny leder

På bestyrelsesmødet den 27. april havde bestyrelsens medlemmer lejlighed til at hilse på bibliotekets nye leder, overbibliotekar Michael Gottfredsen, som blev budt velkommen af formanden Preben Jensen, der orienterede om arbejdet i lokalhistorisk forening og samarbejdet med biblioteket.

Interviews

Som nævnt under referatet af generalforsamlingen er foreningen begyndt at indsamle interviews fra

folk i by og opland, som kan fortælle, om den tid vi lever i i dag.

Der er fra Sammenslutningen af lokalhistoriske Arkiver opstillet visse retningslinier der gælder i den forbindelse.

Blandt andet vil de optagne interviews ikke være alment tilgængelige før om 30 år, og i visse tilfælde endda 80 år.

Indtil nu har fire personer ladet sig interviewe. Vi hører gerne fra andre, der har noget på hjerte.

Vidste du ?

At Barremosen i Ornebjerg ved salget af Vordingborg Rytterdistrikt var opført som "store barnemose" med et tilliggende på 200 tdr. land.

At 22 unge mænd fra Bakkebølle i 1851 vendte hjem fra Sønderjylland efter at have deltaget i treårskrigen 1848-50.

De blev festligt modtaget af familie og venner, der havde bygget ikke mindre end tre æresporte, de passerede på deres vej fra skolen til en gård, hvor der blev holdt en stor fest for dem.

udgives af
Lokalhistorisk
Forening for
Vordingborg
Kommune
Ansv. redaktør:
Verner Jensen
Tryk: Biblioteket
ISSN 0905-1171

Lokalhistorisk Forening for Vordingborg Kommune

Foreningen har til formål at vække og nære interesse for egnens historie, at indsamle, registrere og på betryggende måde bevare lokalhistorisk materiale og gøre det tilgængeligt for interesserede.

Guldgåsen udkommer fire gange om året. Bladet udsendes til medlemmer og fremlægges på biblioteker o. lign. steder

Arkivet har til huse på Glambæksvej 3., der ejes af Vordingborg kommune.

Åbningstider: tirsdag fra kl. 13.00 - 16.00 og torsdag og fredag fra 10.00 - 12.00

Foreningen er oprettet 10/12 1987.

Medlemstal ca. 120.

Kontingent: Personligt: 75 kr. pr. år.
Husstand: 100 kr. pr. år.

Indmeldelse sker ved henvendelse til medlemmer af bestyrelsen.

Foreningens adresse:

Lokalhistorisk Forening for
Vordingborg Kommune

Ingemannsvej 9

4760 Vordingborg.

Bestyrelse:

Preben Jensen(formand) 55370362

Kurt Hansen (kass.) 55344171

Robert Harvest(sekr.) 55985258

Verner Jensen 55377056

Grethe Langesøe Wich 55374120

Knud Jensen (suppl.) 55370669

Viggo Zuschlag (suppl.) 55371428

Arkivleder Åse Rabjerg 55370638

Slægtsforskning

Kirkebogskopier

I Vordingborg storkommune indgår følgende kirkesogne: Kastrup, Køng, Sværdborg, Udby, Ørslev og Vordingborg med Vordingborg landsogn.

Fra disse seks sogne står der på Vordingborg Biblioteks læsesal xeroskopier af kirkebøgerne fra 1814 til 1891. Xeroskopierne ligner de originale kirkebøger meget. Ligeså store og uhåndterlige, og ligeså tunge.

Fra disse bøger må der ikke tages fotokopier.

På læsesalen findes der også mikrokort med kopi af kirkebøgerne fra start til 1814, bortset fra Køng, hvor kirkebøgerne før den tid gik tabt ved en brand.

I Vordingborg Lokalarkiv er der mikrokort fra samme sogne fra start til 1891.

G.L.W.